
COPIA Proposta DT - 20 - 25/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 126 DEL 02/03/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4” –
LOTTO 2 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA,
INCARICO AL MEDICO COMPETENTE E AL RSPP.

CIG: 8649556F66



COPIA Proposta DT - 20 - 25/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA
ED. 4” – LOTTO 2 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA
SANITARIA, INCARICO AL MEDICO COMPETENTE E AL RSPP.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto
organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” ed
“Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema
allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione strategica) e 2020-2022
(sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario
2020;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili d’area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

ATTESO che:
- con determinazione n. 612/2018 era stato affidato alla società Gi.One spa di Pinerolo (TO) l’incarico per la

gestione del Servizio di sorveglianza sanitaria, di Medico Competente e di Responsabile per la Sicurezza e
Salute sui luoghi di lavoro, mediante convenzione Consip, sino al 14/01/2021;

- in data 6.11.2020 è stata aggiudicata da Consip la gara relativa all’affidamento dei servizi di “gestione integrata
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A.” ed. p. 4 – Lotto 2 – con applicazione entro il primo
trimestre 2021;

- con determinazione n. 13 del 14/01/2021, poiché non era ancora stata attivata la nuova convenzione, si è
proceduto con un affidamento diretto alla società Gi.One spa per lo svolgimento del servizio sino al 28/02/2021
in attesa dell’adesione alla nuova convenzione Consip;

RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento di nuovo incarico per la gestione del Servizio di
sorveglianza sanitaria ai dipendenti comunali, di Medico Competente e di Responsabile per la Sicurezza e Salute
sui luoghi di lavoro mediante adesione alla convenzione Consip;

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs.vo 30.03.2001, n, 165 e
ss.mm.ii., possono ricorrere alle convenzioni di cui all’art. 1, comma 456 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTA la convenzione Consip denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” – Lotto 2 – Lombardia e
Trentino Alto Adige, stipulata tra Consip S.p.A. e la Società SINTESI S.P.A. con sede legale in Via Salaria n. 222,
00198 Roma 00198, P. IVA 03533961003;

PRESO atto della documentazione riguardante la convenzione in oggetto, che si richiama integralmente, così
come pubblicata sul sito “Acquistinretepa”;



COPIA Proposta DT - 20 - 25/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

PRESO atto che:
 in data 09/02/2021 è stata inoltrata dall’Amministrazione “Richiesta preliminare di fornitura (RPF)”

obbligatoriamente mediante il portale https://acquistinretepa.it;
 in data 10/10/2021 il fornitore SINTESI S.P.A. ha accettato l’ordine a mezzo del medesimo portale sopracitato;
 in data 17/02/2021 si è svolto Audit in modalità remota finalizzata alle rilevazioni necessarie alla

predisposizione della “Relazione Preliminare di Audit” e, quindi, del “Piano Dettagliato delle Attività (PDA)”;
 in data 23/03/2021 il fornitore SINTESI S.P.A. ha “Relazione di Audit preliminare”

VISTO il “Piano Dettagliato delle Attività (PDA)” – allegato alla presente determinazione – trasmesso da
SINTESI S.P.A. con nota del 26/02/2021 prot.11482 che prevede una spesa triennale di € 69.665,14 (IVA esclusa)
per complessivi € 78.093,87 (IVA inclusa);

VISTE altresì le condizioni economiche specificate nel riepilogo economico, di cui “Piano Dettagliato delle
Attività (PDA)” sopra citato, nel quale sono distinti i costi per i servizi a canone e quelli extra canone, soggetti o
meno all’IVA, relativi alla gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro;

PRESO ATTO che:
 a seguito dell’approvazione del “Piano dettagliato delle attività (PDA)” l’Amministrazione potrà emettere

l’”Ordinativo Principale di Fornitura (OPF)” obbligatoriamente attraverso il portale https://acquistinretepa.it che
costituisce il documento con il quale l’Amministrazione aderisce alla Convezione;

 i servizi costituenti l’”Ordinativo Principale di Fornitura (OPF)” avranno un’unica scadenza che rimane fissata al
termine dei 3 anni dall’attivazione del primo servizio ordinato e che il fornitore dovrà iniziare ad erogare i servizi
di cui all’”Ordinativo Principale di Fornitura OPF” entro e non oltre 7 giorni solari dall’emissione dell’Ordinativo
stesso e comunque contestualmente alla sottoscrizione del Verbale di Consegna redatto in contraddittorio tra il
Fornitore e l’Amministrazione;

RITENUTO pertanto di attivare la sopra richiamata convenzione avente durata triennale mediante
l’”Ordinativo Principale di Fornitura (OPF)”, evidenziando che la spesa relativa risulta non frazionabile;

EVIDENZIATO CHE:
 il CIG relativo alla convenzione tra Consip S.P.A e SINTESI S.P.A è: 652245327D;
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, al

suddetto affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Derivato: 8649556F66
 il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni,

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente dedicato;

 il pagamento del corrispettivo della fornitura sarà subordinato all’esito positivo dei controlli inerenti la regolarità
contributiva, che saranno tempestivamente avviati dall'ufficio competente;

RITENUTO pertanto di assumere gli impegni di spesa necessari, per quanto sopra indicato;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, all’adesione alla convenzione denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” – Lotto 2 –
Lombardia e Trentino Alto Adige, stipulata tra Consip S.p.A. e la Società SINTESI S.P.A. con sede legale in
Via Salaria n. 222, 00198 Roma 00198, P. IVA 03533961003;

2. di recepire la documentazione relativa alla suddetta convenzione così come pubblicata sul sito
“Acquistinretepa”;

3. di approvare il “Piano dettagliato delle attività (PDA)” così come trasmesso con nota del 26/02/2021
prot.11482 che prevede una spesa triennale di € 69.665,14 (IVA esclusa) per complessivi € 78.093,87 (IVA
inclusa);

4. di prendere atto che i servizi costituenti l’”Ordinativo Principale di Fornitura (OPF)” avranno un’unica
scadenza che rimane fissata al termine dei 3 anni dall’attivazione del primo servizio ordinato e che il fornitore
dovrà iniziare ad erogare i servizi di cui all’”Ordinativo Principale di Fornitura OPF” entro e non oltre 7 giorni
solari dall’emissione dell’Ordinativo stesso e comunque contestualmente alla sottoscrizione del Verbale di

https://acquistinretepa.it/
https://acquistinretepa.it/


COPIA Proposta DT - 20 - 25/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

Consegna redatto in contraddittorio tra il Fornitore e l’Amministrazione;

5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr. Bilancio Capitolo

articolo Codice

€ 26.554,33 12 06 1 03 2021 01101007 U.1.03.01.02.000

€ 24.572,82 12 06 1 03 2022 01101007 U.1.03.01.02.000

6. di dare atto che l’impegno di spesa per l’annualità 2022 viene ora assunto ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 183 comma 6, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, così come modificato dall’art.
74 del D.L. 188/2011, in quanto connesso a convenzione pluriennale;

7. di dare mandato al Servizio Ragioneria, per quanto concerne l’annualità 2023, di procedere ad inserire
l’impegno di spesa per un importo di € 23.114,34 sul bilancio 2021/2023 in corso di approvazione;

8. di rinviare ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’anno 2024 per un importo
pari a € 3.852,38;

9. di dare atto che ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 , che prevede il
differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021 al 31 marzo 2021, è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio fino a tale data e che per la spesa di cui al presente provvedimento, trattandosi di
spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, si prescinde dalle limitazioni in materia di esercizio
provvisorio di cui all’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

10. di dare atto che il contratto verrà attivato attraverso il portale https://acquistinretepa.it;

11. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge interessi
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge e di conviventi, oppure di persone
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del
19/02/2013;

12. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022
approvato con Delibera GC n, 16 del 30/01/2020 “APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2020/2022”
ovvero mod. a);

13. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi

https://acquistinretepa.it/


COPIA Proposta DT - 20 - 25/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4” –
LOTTO 2 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, INCARICO
AL MEDICO COMPETENTE E AL RSPP.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 01/03/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 02/03/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 20 - 25/02/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: SINTESI S.P.A. - L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, INCARICO AL
MEDICO COMPETENTE E AL RSPP

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02.001 01 1101007 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1134 26.554,33 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Lì, 02/03/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


